1

ATOM EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A.
COMPANHIA ABERTA

CNPJ Nº 00.359.742/0001-08
NIRE 35 3 0050479 8

 ATA DA 103 REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

 REALIZADA EM 02 DE SETEMBRO DE 2024

Data, Hora e Local: Aos 02 dias do mês de setembro de 2024, às 10:00 h, via
teleconferência.

Convocação: Dispensada, considerando a participação da totalidade dos Membros do
Conselho de Administração da Companhia.

Presenças: A totalidade Membros do Conselho de Administração da Companhia, Ana
Carolina Paifer, Pedro Henrique Valente, Renato Jenne Mimica, Zilla Patricia Bendit e
Lucas Santana Moura.

Mesa: Sra. Ana Carolina Paifer – Presidente; e Sra. Zilla Patricia Bendit – Secretária.

Ordem do dia: Reuniram-se os membros do Conselho de Administração da Companhia
para examinar, discutir e deliberar a respeito da ordem do dia, que consiste na aprovação
de um programa de recompra de ações de emissão da Companhia.

Deliberações: Dando início aos trabalhos e, após análise e discussão da matéria constante
da Ordem do Dia, os Conselheiros presentes deliberaram, por unanimidade de votos e
sem ressalvas:

a) aprovar o plano de recompra de ações de emissão da Companhia, visando a
aquisição, pela Companhia e/ou Atom Educação e Editora S.A. (“Atom
Educação”), controlada da Companhia, conforme permitido pelo artigo 2º, I, da
Resolução CVM nº 77, de 29 de março de 2022, em uma série de operações no
mercado e no limite de até 500.000 (quinhentas mil) de ações ordinárias,
nominativas e escriturais, sem valor nominal, de emissão da Companhia, que
correspondem a cerca de 2,10% (dois inteiros e dez centésimos por cento) das
ações emitidas pela Companhia, de acordo com termos e condições descritos no
Anexo I (“Programa de Recompra”); e

b) autorizar, de forma unânime e sem ressalvas, a diretoria da Companhia a adotar
todas as providências e praticar todos os atos necessários à implementação do
Programa de Recompra, objeto da deliberação do item “a” acima.

Encerramento e Lavratura: nada mais havendo a ser tratado, a palavra foi dada a quem
dela quisesse fazer uso e, em razão da ausência de manifestações, o presidente declarou

2

encerrados os trabalhos e suspensa a reunião pelo tempo necessário à lavratura desta ata,
a qual, reaberta a sessão, foi lida, aprovada e por todos os presentes e assinada.

Sorocaba, 02 de setembro de 2024

Mesa:

________________________________
Ana Carolina Paifer

Presidente

______________________________
Zilla Patricia Bendit

Secretária

Conselheiros:

_________________________________
Ana Carolina Paifer

_________________________________
Lucas Santana Moura

_________________________________
Pedro Henrique Valente

_________________________________
Renato Jenne Mimica

_________________________________
Zilla Patricia Bendit

3

Anexo I
da Ata de Reunião de Conselho de Administração da Atom Empreendimentos e

Participações S.A., realizada em 02 de setembro de 2024, às 10:00 h

Anexo G à RCVM 80
Negociação de Ações de Própria Emissão

1. Justificar pormenorizadamente o objetivo e os efeitos econômicos esperados
da operação.

O objetivo do Programa de Recompra de Ações é realizar a aplicação eficiente
dos recursos disponíveis em caixa de modo a maximizar a geração de valor ao acionista
por meio da alocação de capital da empresa, em razão do desconto atual das ações no
mercado. As ações adquiridas poderão ser utilizá-las para permanência em tesouraria,
posterior alienação e/ou cancelamento.

Com relação aos efeitos econômicos da operação, espera-se gerar valor para os

acionistas em razão do desconto atual das ações no mercado, otimizando a alocação de
recursos próprios disponíveis. Outros efeitos econômicos aos acionistas serão (i) um
maior retorno financeiro, pois as ações adquiridas são retiradas de circulação e o montante
que possivelmente vier a ser destinado aos dividendos passa a ser distribuído a uma
quantidade menor de ações; e (ii) o aumento do percentual de participação do acionista
no capital social, se houver cancelamento de ações.

2. Informar as quantidades de ações (i) em circulação e (ii) já mantidas em
tesouraria.

A Companhia possui, nesta data, seu capital social dividido em 23.804.898 (vinte
e três milhões, oitocentas e quatro mil, oitocentas e noventa e oito) ações ordinárias,
nominativas e escriturais, sem valor nominal, das quais 5.269.109 (cinco milhões,
duzentos e sessenta e nove mil e cento e nove) são ações em circulação (free float). A
Companhia possui em tesouraria 324.100 (trezentas e vinte e quatro mil e cem) ações
ordinárias de emissão da Companhia.

3. Informar a quantidade de ações que poderão ser adquiridas ou alienadas.

A Companhia e/ou Atom Educação poderão adquirir até 500.000 (quinhentas mil)
de ações ordinárias, nominativas e escriturais, sem valor nominal, de emissão da
Companhia, correspondentes a cerca de 2,10% (dois inteiros e dez centésimos por cento)
das ações emitidas pela Companhia e, aproximadamente, 9,49% (nove inteiros e quarenta
e nove décimos) do free float, observado o limite previsto no artigo 9º da Resolução CVM
77.

4. Descrever as principais características dos instrumentos derivativos que a
companhia vier a utilizar, se houver.

4

Não aplicável, pois não serão utilizados instrumentos derivativos pela Companhia.

5. Descrever, se houver, eventuais acordos ou orientações de voto existentes
entre a companhia e a contraparte das operações.

Não aplicável, pois as operações ocorrerão exclusivamente por meio da B3 S.A.
– Brasil, Bolsa e Balcão (“B3”).

6. Na hipótese de operações cursadas fora de mercados organizados de valores
mobiliários, informar: (a) o preço máximo (mínimo) pelo qual as ações serão
adquiridas (alienadas); e (b) se for o caso, as razões que justificam a realização da
operação a preços mais de 10% (dez por cento) superiores, no caso de aquisição, ou
mais de 10% (dez por cento) inferiores, no caso de alienação, à média da cotação,
ponderada pelo volume, nos 10 (dez) pregões anteriores.

Não aplicável, pois as operações serão realizadas exclusivamente na B3, a preço
de mercado.

7. Informar, se houver, os impactos que a negociação terá sobre a composição
do controle acionário ou da estrutura administrativa da sociedade.

As negociações sob o Programa de Recompra não impactarão a composição do
controle acionário nem a estrutura administrativa da Companhia.

8. Identificar as contrapartes, se conhecidas, e, em se tratando de parte
relacionada à companhia, tal como definida pelas regras contábeis que tratam desse
assunto, fornecer ainda as informações exigidas pelo art. 9º da Resolução CVM nº
81, de 29 de março de 2022.

Não aplicável, pois a realização de operações sob o Plano de Recompra se dará
exclusivamente por meio da B3.

9. Indicar a destinação dos recursos auferidos, se for o caso.

Os recursos auferidos poderão ser utilizados para permanência em tesouraria,
posterior alienação e/ou cancelamento.

10. Indicar o prazo máximo para a liquidação das operações autorizadas.

O prazo máximo para a liquidação das operações autorizadas é de 18 (dezoito)
meses, contados de 03 de setembro de 2024, primeiro dia útil em que haverá negociação
de papeis da B3 após a divulgação do Fato Relevante, até 03 de março de 2026, cabendo
à Diretoria da Companhia definir, dentro dos limites autorizados para a operação, os
momentos oportunos e correspondente quantidade de ações a serem adquiridas.

11. Identificar instituições que atuarão como intermediárias, se houver.

5

As instituições que atuarão como intermediárias serão:

i) Mirae Asset Wealth Management (Brazil) CCTVM LTDA., inscrita no

CNPJ sob o nº 12.392.983/0001-38, com sede na cidade de São Paulo,
estado de São Paulo, na Av. Brigadeiro Faria Lima, 3900 – 4º andar, Itaim
Bibi; e

ii) BTG Pactual Corretora de Títulos e Valores Mobiliários S.A., inscrita
no CNPJ/ME sob o nº 43.815.158/0001-22, com sede na Avenida
Brigadeiro Faria Lima, nº 3.477, 14º andar, São Paulo/SP.

12. Especificar os recursos disponíveis a serem utilizados, na forma do art. 8º, §
1º, da Resolução CVM nº 77, de 29 de março de 2022.

As aquisições realizadas serão suportadas com recursos disponíveis em reservas
de lucro da Companhia e da Atom Educação, bem como nas reservas de capital e de lucros
que venham a acumular durante a vigência do Programa de Recompra, bem como com
lucro do exercício em andamento, observado o disposto no §1º do art. 8º da RCVM 77.

A verificação dos recursos disponíveis para as negociações no âmbito do

Programa de Recompra será verificada pela Diretoria com base nas últimas
demonstrações financeiras da Companhia, anuais, intermediárias ou refletidas nos
formulários de informações trimestrais - ITR, divulgadas anteriormente à efetiva
transferência, para a Companhia e/ou Atom Educação, da titularidade das ações de
emissão da Companhia.

13. Especificar as razões pelas quais os membros do conselho de administração
se sentem confortáveis de que a recompra de ações não prejudicará o cumprimento
das obrigações assumidas com credores nem o pagamento de dividendos
obrigatórios, fixos ou mínimos.

Os membros do Conselho de Administração se sentem confortáveis com o
Programa de Recompra, pois entendem que a situação financeira da Companhia é
compatível com o montante de recursos que será investido no Programa de Recompra, o
qual não prejudicará o cumprimento das obrigações assumidas com credores da
Companhia e nem o pagamento de dividendos obrigatórios aos acionistas.

***